

ĐỘI TNTP HỒ CHÍ MINH HUYỆN AN LÃO
LIÊN ĐỘI TH BÁT TRANG

Số: 01/KH-LĐ

Bát Trang, ngày 7 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH
Lao động vệ sinh trường, lớp năm học 2023 – 2024

Thực hiện kế hoạch nhiệm vụ năm học 2023 - 2024 của trường Tiểu học Bát Trang;

Thực hiện kế hoạch công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2023-2024;

Liên đội TH Bát Trang xây dựng Kế hoạch lao động vệ sinh trường, lớp hàng ngày, hàng tuần năm học 2023 - 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Lao động quét dọn vệ sinh nhặt rác trên sân trường là một hoạt động thiết thực có ý nghĩa giáo dục ý thức yêu lao động, giữ gìn vệ sinh trường lớp, bảo vệ môi trường cho học sinh.

Nhặt rác thường xuyên nhằm tạo một môi trường Xanh- sạch-đẹp, thân thiện với học sinh, giúp các em thêm gắn bó với trường lớp và có điều kiện thuận lợi trong học tập và rèn luyện.

2. Yêu cầu

Hoạt động lao động quét dọn vệ sinh trường, lớp phải được đông đảo học sinh tham gia tích cực dưới sự giám sát của GVCN, GVTP và kiểm tra của Đội.

Học sinh tham gia lao động có trách nhiệm bảo quản tốt dụng cụ (Sọt và chổi...) của lớp, của trường.

II. NỘI DUNG

1. Đối tượng

Việc lao động vệ sinh trường lớp thường xuyên được thực hiện đối với các Chi đội; các lớp thiếu nhi (lớp 3). Ngoài ra các Chi đội khối 4 và 5 sẽ thực hiện lao động hoặc nhặt cỏ, rác vào các dịp lễ, Tết, khi được phân công.

2. Thời gian

Hàng ngày các Chi đội, các lớp khối 3 sẽ thực hiện lao động dọn vệ sinh lớp, khu vực cầu thang đảm bảo sạch đẹp.



3. Công việc:

Trực nhật lớp và trực nhật cầu thang.

4. Việc lao động vệ sinh trường lớp thường xuyên là một nội dung để Liên đội, GVCN xét thi đua của lớp và xếp loại Đội viên, nhi đồng vào cuối học kì và cuối năm học.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Liên đội

Xây dựng kế hoạch, phân công, chỉ đạo các Chi đội; các Lớp thực hiện theo kế hoạch.

Kiểm tra, đánh giá kết quả lao động dọn vệ sinh của các chi đội, các lớp hàng ngày theo các buổi học.

2. Giáo viên chủ nhiệm - GV trực ban:

Phân công và quản lý học sinh lớp mình trong các buổi lao động mà lớp được phân công.

3. Đội viên-Học sinh các lớp:

BCH Chi đội, cán bộ lớp có nhiệm vụ điếm danh và cùng với GVCN, GV TPT quản lý, chỉ đạo ĐV-HS lao động đạt hiệu quả.

Đội viên- Học sinh các lớp tự giác, tích cực hưởng ứng phong trào, chấp hành sự phân công của Liên đội và của GVCN, GVTPT để hoàn thành tốt nhiệm vụ.

IV. LỊCH PHÂN CÔNG LAO ĐỘNG:

Bắt đầu thực hiện từ tuần (có lịch phân công thực hiện cụ thể theo từng buổi học)

Ngoài việc trực nhật trong lớp và hành lang, các chi đội và các lớp khối 3 còn có nhiệm vụ trực cầu thang cụ thể phân công như sau:

| Thời gian | Khu vực | Tháng 9 | Tháng 10 | Tháng 11 | Tháng 12 | Ghi chú |
|-----------|---------|---------|----------|----------|----------|---------|
| Kỳ I | Dãy A | 5A, 4A, | 5B, 4B | 4D, 4C | 4E, 4B | |
| | Dãy B | 5C, 4C | 5D, 3A | 5E, 3B | 5C, 3A | |
| | Dãy C | 3E | 3D | 3C | 3E | |
| Kỳ II | | Tháng 1 | Tháng 2 | Tháng 3 | Tháng 4 | |
| | Dãy A | 5B, 4C | 5A, 4B | 4D, 4C, | 4E, 4B, | |
| | Dãy B | 5D, 3B | 5E, 3A | 5C, 3B | 5D, 3A | |
| | Dãy C | 3D | 3C | 3E | 3D | |

Trên đây là toàn bộ kế hoạch tổ chức lao động vệ sinh của liên đội. Kính mong sự đóng góp ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo để kế hoạch được hoàn thiện, trường lớp luôn luôn sạch đẹp hưởng ứng phong trào trường em “Xanh-Sạch-Đẹp”./.



BAN GIÁM HIỆU DUYỆT

TRƯỜNG
TIỂU HỌC
BÁT TRẠNG

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Xuân

GV- TPT ĐỘI

Trịnh Thị Tâm

